
Beilage zum Inhaltsverzeichnis 1990 zum

Gesetzes- und Verordnungsblatt
der Evangelischen Landeskirche in Baden

Zusammenstellung über die 
Äußerungen des kirchlichen Lebens

(Tabelle II)

für das Kalenderjahr 1990

- Nur für den innerkirchlichen Dienstgebrauch -
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Taufen

Kinder (bis zum vollendeten 14. Lebensjahr)

1990

Kirchenbezirk
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—

Adelsheim

Alb-Pfinz

Baden-Baden

Boxberg

Bretten

Emmendingen

Eppingen-Bad Rappenau .

Freiburg . 

Heidelberg

Hochrhein

Karlsruhe-Land

Karlsruhe-Durlach ..

Kehl

Konstanz

Ladenburg-Weinheim ..

Lahr

Lörrach

Mannheim

Mosbach

Müllheim

Neckargemünd

Offenburg

Pforzheim-Land

Pforzheim-Stadt

Schopfheim

Schwetzingen

Sinsheim

Überlingen-Stockach

Villingen......................

Wertheim

Wiesloch

Landeskirche 1990 ..

Landeskirche 1989 ..

Landeskirche 1988 ..

11.319

36.785

48.363

6.353

39.002

53.603

20.122

90.869

57.016

28.838

57.139

100.325

43.166

51.084

63.616

35.358

64.156

109.245

28.654

27.723

38.571

30.803

40.870

51.537

26.610

47.037

29.363

30.273

47.214

17.185

37.716
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185

179
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205
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226

199

287

386

145

160

178
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139

129

110

209

136

174
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93
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6.105
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1.009

362

306

475

318

460

490

329

469

349

376

544

221

396

14.774

14.455

13.646
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Taufen Trauungen

darunter
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1990

Kirchenbezirk

Adelsheim

Alb-Pfinz .

9

17

Baden-Baden

Boxberg

Bretten

Emmendingen.............

Eppingen-Bad Rappenau .

Freiburg

Heidelberg

Hochrhein

Karlsruhe-Land

Karlsruhe-Durlach ..

Kehl

Konstanz

Ladenburg-Weinheim ..

Lahr

Lörrach

Mannheim

Mosbach

Müllheim

Neckargemünd

Offenburg

Pforzheim-Land

Pforzheim-Stadt

Schopfheim

Schwetzingen

Sinsheim

Überlingen-Stockach ..

Villingen

Wertheim

Wiesloch

Landeskirche 1990..

Landeskirche 1989 ...

Landeskirche 1988 ...

Trauungen

darunter

2

6

0

2

außerdem

23

36

38

2

25

35

20

64

23

33

40

62

34

41

42

21

36

58

19

27

26

19

16

66

16

30

13

28

38

14

21

933

826

777

in 16, 17 und 20-23 nicht enthalten
** in 19 und 20 nicht enthalten

/.

8

1

8

10

0

12

8

3

6

7

4

7

13

28

6

7

5

9

6

19

2

2

6

11

2

13

22

5

0

238

250

256

4

2

7

10

1

0

1

2

12

5

3

4

1

7

5

16

3

7

2

9

1

6

6

3

8

4

1

6

1

139

127

148

58

9

38

54

15

84

30

28

69

36

59

37

36

26

24

32

40

18

25

50

19

17

21

16

27

26

29

19

47

1.048

981

1.062

Gottesdienst* 
liehe Feiern 
anläßl. einer 

Eheschießung
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s
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8

1

4

17

9

2

48

23

25

2

20

0

11

0

0

18

0

3

1

70

1

31

371

300

344

Bestattungen / Beisetzungen

Verstorbene

26

154

371

598

91

486

578

223

931

670

330

598

1.441

471

612

729

434

794

1.570

350

316

447

391

438

736

364

514

340

299

477

175

374

16.302

15.340

15.559

27

2

5

10

7

12

3

17

7

7

8

21

13

12

14

12

12

42

5

4

6

6

7

9

10

9

1

5

9

3

7

285

330

280

28

3

5

9

0

2

9

1

11

13

2

7

29

6

13

3

4

11

27

4

7

9

6

6

15

6

9

2

8

76

1

3

307

231

221

159

381

617

91

495

599

227

959

690

339

613

1.491

490

637

746

450

817

1.639

359

327

462

403

451

760

380

532

343

312

562

179

384

16.894

15.901

16.060
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Gottesdienste an Sonn- und Feiertagen
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1.863
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10.134

10.205

4.457

14.208

15.833

7.737

20.556

9.181

7.857

15.787

19.811

9.746

10.003

12.995

11.620

13.961

15.321

11.484

8.390

11.399

9.177

11.271
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* Besondere Gemeindegottesdienste, bei denen Erwachsene und Kinder während des ganzen Gottesdienstes zusammenbleiben
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13.459
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13.258

12.885

19.868

11.760

17.625

23.811

11.734

8.816

14.698

8.694

10.965

14.135

7.474

11.329

11.860

8.581

17.075

9.626

10.838

413.918

412.038

391.126
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Werktagsgottesdienste und -andachten Kindergottesdienste

1990

Kirchenbezirk
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Eppingen-Bad Rappenau :

Freiburg .....................

Heidelberg

Hochrhein

Karlsruhe-Land

Karlsruhe-Durlach ..

Kehl

Konstanz

Ladenburg-Weinheim ..

Lahr

Lörrach

Mannheim

Mosbach

Müllheim

Neckargemünd

Offenburg

Pforzheim-Land

Pforzheim-Stadt . .

Schopfheim

Schwetzingen .

Sinsheim

Überlingen-Stockach ..

Villingen

Wertheim

Wiesloch

Landeskirche 1990 ...

Landeskirche 1989 ...

Landeskirche 1988 ..
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66
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266
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396
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456

1.067

345

274
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699

240

472
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Gemeindeversammlungen Aufnahmen einschließlich Religionsunmündiger
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Aufnahmen einschließlich Religionsunmündiger Austritte einschließlich Religionsunmündiger
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Kollekten, Opfer, Sammlungen und Gaben

außergemeindliche

1990 .Kollekten Sammlungen und Gaben

Kirchenbezirk
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23.945
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130.997
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Zwecke

Kirchen- und 
Kasualopfer

Kollekten, Opfer, Sammlungen und Gaben

innergemeindliche Zwecke

Sonstige Sammlungen
und Gaben
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76,78-83

168.578

341.128

384.185

107.621
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427.344

150.810

794.872
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209.940

504.590

825.942

215.566

432.955

698.997

289.898

467.557

712.670
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147.762

289.821

244.135
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7,93

8,58

7,00

5,02
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201.296

334.678

155.563

148.906

348.020

303.672

185.169

140.178

239.940

244.642

265.392

304.190

250.948

174.771

233.845

156.605

320.464

105.477

115.955

151.583

245.015

109.376

245.101

147.889

125.904

6.573.069

6.219.388

6.041.762

pr
o 

K
op

f/ 
E

va
ng

el
is

ch
e

2
 

0

9,64

6,40

4,13

13,42

8,33

6,79

10,00

3,68

2,73

5,16

6,09

3,03

4,29

2,74

3,77

6,92

4,14

2,78

8,76

6,30

6,06

5,08

7,84

2,05

4,36

3,22

8,34

3,61

5,19

8,61

3,34

4,80

-4,52

4,44

nu
r f

ür
 

ge
m

ei
nd

lic
he

Zw
ec

ke
O

84

100.530

164.300

279.381

17.692

185.382

165.961

150.445

477.935

272.756

297.885

219.511

414.434

167.312

124.727

289.282

250.198

244.181

407.847

212.249

98.102

129.093

50.987

307.996

241.165

66.433

263.546

237.847

188.584

174.931

93.239

110.165

6.404.096

6.015.744

6.036.945

pr
o 

K
op

f/ 
E

va
ng

el
is

ch
e

2
 

0

8,88

4,47

5,78

2,78

4,75

3,10

7,48

5,26

4,78

10,33

3,84

4,13

3,88

2,44

4,55

7,08

3,81

3,73

7,41

3,54

3,35

1,66

7,54

4,68

2,50

5,60

8,10

6,23

3,71

5,43

2,92

4,67

4,37

4,43

in
sg

es
am

t

2
 

0

77 und 84

209.681

399.850

479.018

102.970

510.116

530.101

351.741

812.613

428.319

446.791

567.531

718.106

352.481

264.905

529.222

494.840

509.573

712.037

463.197

272.873

362.938

207.592

628.460

346.642

182.388

415.129

482.862

297.960

420.032

241.128

236.069

12.977.165

12.235.132

12.078.707

pr
o 

K
op

f / 
E

va
ng

el
is

ch
e

□

18,52

10,87

9,90

16,21

13,08

9,89

17,48

8,94

7,51

15,49

9,93

7,16

8,17

5,19

8,32

14,00

7,94

6,52

16,17

9,84

9,41

6,74

15,38

6,73

6,85

8,83

16,44

9,84

8,90

14,03

6,26

9,47

8,89

8,87

in
sg

es
am

t

0

76-84

378.259

740.978

863.203

210.591

898.211

957.445

502.551

1.607.485

876.815

656.731

1.072.121

1.544.048

568.047

697.860

1.228.219

784.738

977.130

1.424.707

683.790

420.635

652.759

451.727

979.106

707.398

316.068

615.814

703.643

487.136

886.061

400.686

465.526

26.615.847

25.273.138

24.915.387

pr
o 

K
op

f/ 
E

va
ng

el
is

ch
e

2
 

0

33,42

20,14

17,85

33,15

23,03

17,86

24,98

17,69

15,38

22,77

18,76

15,39

13,16

13,66

19,31

22,19

15,23

13,04

23,86

15,17

16,92

14,67

23,96

13,73

11,88

13,09

23,96

16,09

18,77

23,32

12,34

19,43

18,36

18,30
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1990

Kirchenbezirk

Adelsheim .

Alb-Pfinz . .

Baden-Baden

Boxberg

Bretten . .

Emmendingen

Eppingen-Bad Rappenau .

Freiburg .. .....

Heidelberg...................

Hochrhein..............

Karlsruhe-Land

Karlsruhe-Durlach ...

Kehl

Konstanz .

Ladenburg-Weinheim ..

Lahr

Lörrach ..

Veranstaltungen zur Erwachsenen- 
bildung/Gemeindeseminare**

Themenbereiche

Jugendarbeit*

Evangelische 
Jugendgruppen insgesamt

darin enthalten Jugendgruppen 
mit Verbandszugehörigkeit

Mannheim 

Mosbach . 

Müllheim .

Neckargemünd

Offenburg..............

Pforzheim-Land ...

Pforzheim-Stadt . ..

Schopfheim.................

Schwetzingen ............

Sinsheim......................

Überlingen-Stockach ..

Villingen

Wertheim

Wiesloch

Landeskirche 1990 ...

Landeskirche 1989 ...

Landeskirche 1988 ..

Th
eo

lo
gi

e 
/ K

irc
he

M
is

si
on

 u
nd

 Ö
ku

m
en

e

G
es

el
ls

ch
af

t, 
P

ol
iti

k,
 

R
ec

ht
, B

er
uf

, A
rb

ei
t

S
on

st
ig

e

Za
hl

 d
er

 G
ru

pp
en

47

104

95

51

110

89

17

340

66

92

128

178

53

218

66

37

147

121

64

54

66

45

69

99

42

160

123

429

109

72

143

3.434

3.286

4.781

1 12 73 44

11

10

2

25

12

0

35

4

8

12

22

11

22

8

7

67

12

14

6

6

8

9

18

10

19

16

8

16

8

19

426

485

511

* Nach Angaben des Amtes für Jugendarbeit
* Nach Angaben der Landesstelle für Erwachsenenbildung

23

26

9

34

27

9

136

41

24

38

95

17

124

33

25

46 .

80

14

24

31

25

18

46

23

58

22

47

28

16

42

1.193

1.109

1.186

152

122

67

126

113

29

509

113

90

188

356

65

225

131

46

286

574

151

68

99

93

90

256

108

185

211

125

155

153

223

5.182

5.180

4.405

108

78

50

155

165

57

187

109

69

209

189

80

112

136

103

196

193

90

56

96

59

157

120

62

66

133

93

129

52

62

3.415

3.149

3.271

regelmäßige 
Teilnehmer

regelmäßige 
Teilnehmer

m
än

nl
ic

h

w
ei

bl
ic

h

Za
hl

 d
er

 G
ru

pp
en

m
än

nl
ic

h

w
ei

bl
ic

h

175

670

460

216

900

959

288

930

615

342

1.537

1.173

469

759

768

542

1.342

1.086

538

361

559

283

1.011

715

395

329

695

698

677

239

354

20.085

20.712

20.695

286

805

493

288

1.098

1.324

359

1.254

639

526

1.612

1.141

573

861

1.036

789

1.455

1.214

699

372

649

424

1.210

868

377

401

876

670

823

357

400

23.879

24.632

24.772

0 0 0

56

13

2

71

49

11

13

22

14

110

41

16

23

44

22

73

25

16

14

13

10

85

8

5

8

47

44

17

11

15

898

729

608

382

128

5

480

314

52

64

184

83

868

243

150

160

249

183

623

164

127

98

79

111

600

82

50

32

273

461

92

58

93

6.488

6.948

5.948

393

78

7

557

322

75

66

159

95

770

319

133

140

245

125

548

125

89

106

69

43

716

36

11

55

285

357

96

96

102

6.218

6.426

5.575
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Veranstaltungen und Seminare 
(1 Veranstaltungsreihe = 1 Veranstaltung) Gemeindekreise

Volksmissionarische 
Veranstaltungen a

E
va

ng
el

is
at

io
ne

n 
/ . 

E
va

ng
. W

oc
he

n
8 8 B

ib
el

w
oc

he
n

K
irc

he
nm

us
ik

al
is

ch
e 

V
er

an
st

al
tu

ng
en

9

0

3

2

2

6

3

2

2

2

3

9

5

2

5

1

1

4

3

1

1

2

1

5

1

2

1

1

3

1

1

77

121

101

4

18

19

0

24

17

8

23

41

6

22

62

17

8

21

8

27

23

18

16

13

12

18

14

19

10

17

6

28

11

6

536

459

521

18

31

61

11

61

88

27

161

339

45

54

138

57

65

60

55

102

151

40

87

67

50

38

108

52

33

34

43

86

30

21

2.213

2.112

2.068

S
on

st
ig

e 
V

er
an

st
al

tu
ng

en
 

(o
hn

e 
E

rw
ac

hs
en

en
bi

ld
un

g)
00

0

36

31

16

13

14

17

97

7

17

13

43

32

17

40

25

50

37

20

12

26

11

15

48

11

3

6

53

32

10

9

761

897

825

Bibelkreise Gottesdienst- und 
Predigtbesprechungskreise

c A
nz

ah
l

18

57

46

18

26

21

17

41

31

21

42

39

22

25

26

19

46

29

38

49

43

24

40

19

13

11

14

22

54

19

10

900

825

857

o T
ei

ln
eh

m
er

202

724

336

179

251

227

149

528

333

265

489

474

222

325

325

202

470

412

365

336

179

180

516

272

122

155

120

248

547

172

142

9.467

9.027

9.417

9 A
nz

ah
l

1

15

6

0

1

2

1

30

16

1

7

18

10

6

9

3

7

9

5

4

7

6

2

3

3

3

1

3

11

1

1

192

210

268

Te
iln

eh
m

er

15

47

41

0

18

9

3

149

62

5

68

86

51

36

59

14

71

82

45

61

87

12

14

22

19

39

8

29

68

15

10

1.245

1.311

1.291
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Gemeindekreise

1990

Kirchenbezirk

Adelsheim

Alb-Pfinz

Baden-Baden

Boxberg

Bretten

Emmendingen.............

Eppingen-Bad Rappenau .

Freiburg ..............

Heidelberg

Hochrhein

Karlsruhe-Land

Karlsruhe-Durlach ..

Kehl

Konstanz

Ladenburg-Weinheim ..

Lahr...........................

Lörrach

Mannheim

Mosbach

Müllheim

Neckargemünd

Offenburg . . 

Pforzheim-Land

Pforzheim-Stadt . .

Schopfheim 

Schwetzingen 

Sinsheim . .

Überlingen-Stockach ..

Villingen

Wertheim

Wiesloch

Landeskirche 1990..

Landeskirche 1989 ...

Landeskirche 1988 ...

AK für Mission 
und Ökumene

Frauen und 
Mütterkreise Männerkreise Ehepaarkreise Besuchsdienst­

kreise

A
nz

ah
l

Te
iln

eh
m

er

o

0

5

2

0

3

6

3

14

7

1

1

10

2

7

17

1

12

16

6

3

4

2

4

2

2

6

1

6

6

0

5

154

153

139

0

49

8

0

33

61

30

131

67

27

12

94

34

81

155

5

263

150

88

21

29

23

22

33

20

75

20

60

61

0

42

1.694

1.664

1.483

A
nz

ah
l

Te
iln

eh
m

er
C

o

23

37

41

23

37

52

25

65

48

40

50

76

42

48

51

39

67

90

50

24

41

59

45

25

25

24

37

20

46

35

29

1.314

1.256

1.260

370

583

567

319

605

925

349

915

573

377

1.129

1.384

672

671

970

616

1.074

1.444

710

286

646

318

794

400

388

524

730

278

576

537

376

20.106

20.105

19.697

A
nz

ah
l

C
O

1

1

0

0

3

2

3

3

11

1

2

8

1

6

8

4

1

7

0

0

5

0

7

1

0

7

3

2

3

1

6

97

103

97

Te
iln

eh
m

er
C

O
 

00

8

6

0

0

47

33

72

22

72

15

22

104

15

98

105

45

8

74

0

0

101

0

74

10

0

101

45

15

29

8

97

1.226

1.181

1.439

8 An
za

hl

Te
iln

eh
m

er

9 An
za

hl

Te
iln

eh
m

er

1

3

2

0

7

6

8

8

2

2

8

16

0

7

10

3

9

11

5

0

2

1

9

14

0

9

2

6

8

1

3

15

24

20

0

79

71

65

106

26

22

101

220

0

77

47

25

93

196

52

0

46

12

93

211

0

142

16

62

86

6

40

5

17

15

0

13

11

6

28

15

9

20

35

14

16

15

13

26

23

12

8

14

11

15

15

6

9

9

14

23

6

9

49

185

122

0

100

111

39

325

199

48

141

350

264

177

161

118

173

222

114

61

116

187

155

213

49

■ 71

.74

121

248

39

104

163

163

157

1.953

2.144

2.046

432

422

402

4.336

3.913

3.800
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Gemeindekreise

Alten- bzw. 
Seniorenkreise

Kirchenchore 
einschl. Singkreise 

(aber ohne Kinder- und 
Jugendsingkreise/-chöre

Posaunenchöre 
(ohne reine 

Jugendposaunenchöre)
Instrumental­

kreise Sonstige Kreise

>
8 An

za
hl

%
 Teiln

eh
m

er

8 An
za

hl

8 Te
iln

eh
m

er

9 An
za

hl

Te
iln

eh
m

er
00 8 An

za
hl

- Te
iln

eh
m

er

- An
za

hl

~ Te
iln

eh
m

er

10

18

29

4

17

23

6

52

21

24

24

45

29

22

21

22

39

38

27

9

28

14

16

29

18

13

13

11

32

15

10

679

667

650

296

589

812

132

694

1.033

286

1.788

, 644

525

808

1.532

922

798

852

616

1.412

1.413

749

339

795

407

434

759

599

451

337

359

880

523

331

22.115

22.327

22.172

6

16

13

10

22

24

15

29

21

10

21

29

18

21

24

22

24

38

29

10

28

14

18

18

10

11

24

11

21

10

12

579

575

659

147

469

283

208

701

772

378

793

534

253

740

863

434

467

836

615

675

1.239

836

233

927

401

474

611

248

400

695

223

463

268

452

16.638

16.712

16.869

2

9

4

3

19

13

11

11

9

3

16

15

5

6

16

9

4

13

15

6

11

4

16

13

2

8

17

6

10

9

9

294

288

351

17

169

54

59

373

272

203

148

148

33

339

172

64

93

418

135

54

168

258

96

184

72

365

138

16

100

295

70

142

153

179

4.987

5.073

5.005

2

10

5

1

4

5

9

12

5

5

10

35

3

14

8

7

11

79

5

4

8

2

13

11

3

3

4

4

12

10

8

312

263

258

*

10

52

51

5

41

85

106

119

57

44

124

223

26

121

105

50

69

344

43

51

76

11

91

119

20

29

89

27

102

115

62

2.467

2.389

2.229

7

15

20

2

13

27

6

50

27

9

28

63

15

30

20

18

22

40

14

6

11

8

28

27

7

7

9

14

21

12

7

583

547

535

49

149

259

29

125

399

78

596

376

85

437

782

221

501

253

133

275

563

122

120

130

117

360

257

46

87

149

165

211

139

104

7.317

6.771

6.426


